

۲۰۱۲/۰۵/۰۱

فیصل شریفی

چرا مهاجرین افغان، در پاکستان به قتل میرسند؟

سه دهه جنگ های خانمانسوز، فقر و بیکاری باعث گردیده است تا تعدادی زیاد از هموطنان عزیز ما مهاجر و دیار غربت را به پیش گرفته و به سوی کشورهای همسایه بخصوص پاکستان و ایران پناهنده شوند، افغانها در این دو کشور با بسیار مشکلات طاقت فرسا دست و پنجه نرم کرده و ناگزیر هستند تا بخاطر بدست آوردن روزی حلال برای فرزندان شان کار های شاقه و سنگین با دست مزد کم را انجام دهند.

همچنان روزنامه ها که بازتاب دهنده رویداد های مهم در کشور و جهان اند بارها از وضعیت ناگوار پناهجویان افغان در کشورهای همسایه خبر می دهند که نظامیان پاکستانی و زمامداران ایرانی با افغانهای مقیم در آنجا برخورد های زشت و ناپسندیده داشته و به بهانه های گوناگون مورد آزار و اذیت قرار گیرند که اکثراً منجر به کشته و زندانی شدن شان می گردد و مردم مظلوم و ستمدیده ما با این همه ظلم و استبداد مجبور هستند تا مهاجرت پرمشقت را در کنار فرزندان شان به ناچار تحمل نمایند.

به هر حال قابل تذکر است که در این اواخر گزارش هایی حاکی است که یک تعداد مهاجرین افغان که از ایالت پشتونخوا پاکستان به ولایت ننگرهار آمدند، اظهار می دارند افغانهایی که در پاکستان حضور دارند از سوی طالبان پاکستانی به دلیل اینکه فرزندان شان در اردوی ملی افغانستان ایفای وظیفه می نمایند، بسیار بی رحمانه به قتل میرسند و در ضمن سازمان آی اس آی آن کشور این خانواده ها را تهدید نموده تا هر چه عاجل منازل شان را ترک نمایند و طالبان پاکستانی به دستور استخبارات آن کشور پناهجویان افغان را سر می برند. آیا کشتار افراد ملکی در کدام دینی توجیه دارد؟ دساتیر الهی گواه بر این است که کشتن فرد مسلمان بدون کدام حکم شرعی مانند کشته شدن تمام مخلوقات خداوند (ج) است و از دیدگاه دین مبین اسلام کسانی که چنین اعمال غیر اسلامی و غیر انسانی را انجام میدهند جایگاه آنها جهنم ابدی است؛

به هر حال مبارزه از وطن و اراضی کشور و جیبه ایمانی و وجدانی هر فرد جامعه است تا از خاک، مهین و نوامیس ملی کشور دفاع نمایند ولی این وجیبه نزد پاکستانی ها جرم می باشد و به این دلیل موجب آزار و اذیت خانواده های مهاجرین می گردند. پس این عمل زشت و نادرست طالبان پاکستانی که علیه پناهجویان افغان صورت می گیرد، خلاف تمام آموزه های دین اسلام و نورمهای پذیرفته شده بین المللی می باشد. با وجودیکه در سائر کشورهای جهان اعم از ممالک غیر اسلامی پناهجویان افغانی، پاکستانی ایرانی و... وجود داشته اما طبق قانون بین الملل با آنها بسیار برخورد و رفتار عادلانه صورت میگیرد، متأسفانه در کشورهای همسایه که خود را منسوب دین مقدس اسلام که شعار اصلی اش تعاون و همکاری با مظلومان است نیز می دانند از ارزش های انسانی و اسلامی خبری نیست، نظامیان پاکستان به خصوص سرویس استخباراتی آن کشور رفتار زشت و خشن را با افغان ها انجام می دهند.

به هر صورت کشور پاکستان همواره داد از حسن همجواری و برادری سر می دهد اما در عقب صحنه سیاست دوگانه را به نمایش گذاشته و دشمن سرسخت حکومت و ملت افغانستان می باشد و این مسأله را همه گان درک کرده اند که از گذشته به اینسو نظامیان پاکستان با افغانها از در تخاصم پیش آمده و همواره در تلاش هستند که چگونه

دپانو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين تاسو په درنښت همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de يادښت: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خیر و لولئ

مشکلات و مسایل قومی، سمتی، مذهبی و لسانی را دامن زنند و از خون ملت افغانستان آسیاب خود را به حرکت در آورند و آب را گل آلود نموده و ماهی اهداف شوم شانرا شکار نمایند.

پیام مردم از دولت افغانستان و جامعه جهانی و نهادهای مدافع حقوق انسان این است که در راستای تأمین و احقاق حقوق مهاجرین افغان توجه جدی کرده و این مشکل را حل نمایند تا مردم بی گناه و بی دفاع ما در دیار غربت به راحت زندگی نمایند.

پایان